
SATIŞLAR (HASILAn VE DiGER OLAGAN GELiRLER 

Hasan ALTUNCU <· ı 

1-GiRiŞ 
Mali piyasalardaki gelişmeler, mali kurumların 

kredi açmada daha sağlam faaliyet sonuçları arama­

sı, işletmelerin sürekli gelişmesi ve dışa açılmak is­

temeleri muhasebede mevcut yaklaşımların değiş­

mesine neden olmuştur. 

Mali tablolarda sunulan bilgilerin kullanıcılar ta­

rafından kolay anlaşılabilmesi, sunulan bilgilerin 

güvenilir olması mali tabloların en önemli nitelikle­

ridir. 

Ülkemizde muhasebe standartları alanında çeşit­

li gelişmeler gözlenmektedir. Uluslararası Muhase­

be Standartlarının gelişmesine paralel olarak Türki­

ye'de de mali tabloların sunumunun; ihtiyaca uy­

gun, gerçek, güvenilir, karşılaştırılabilir ve anlaşıla­

bilir olmaları öngörülmüştür. Bu kapsamda ulusal 

muhasebe ilkelerinin gelişmesi, benimsenmesi ve 

kamu yararı için uygulanacak muhasebe standartla­

rı saptanmış ve çeşitli kurumlar tarafından yayım­

lanmıştır. 

Bu çalışmada Uluslararası Muhasebe Standartla­

rına uyumlu Muhasebe Standartlarında gelirlerin 

nasıl muhasebeleştirilmesi gerektiğine ilişkin esaslar 

dikkate alınarak, Muhasebe Sistemi Uygulama Ge­

nel Tebliği tekdüzen hesap planında ifade edilen 

hesaplarla, yeri geldiğinde vergi mevzuatındaki hu-

(*l V . D . ergı enetnıenı 

suslara da değinilerek muhasebeleştirilmesi açıkla­

nacaktır . 

ll- Genel Açıklama 

Gelir, belli bir muhasebe döneminde, ekonomik 

yarar sağlanarak işletmeye varlık girişi veya varlık 

artışı ile borçlarda azalma yaratan unsurdur. Başka 

bir tanımla gelir, dönem içinde olağan faaliyetler­

den sağlanan ve özsermaye de artış yaratan ekono­

mik faydanın brüt tutarıdır. 

Gelirin tanımı hasılatın ve kazancın ikisini de 

içerir. Hasılat işletmenin olağan faaliyetleri netice­

sinde ortaya çıkar ve satış, ücret, faiz, temettü, lisans 

ücreti ve kira olarak adlandırılır. Gelir kısa vadeli 

menkul kıymet l erin değerlemesinden ve uzun vade­

li varlıkların taşıdıkları değerdeki artışlardan kay­

naklanan kazançlar gibi gerçekleşmemiş kazançları 

da içerir. Ancak gelir sadece işletmenin kendi hesa­

bına yapmış olduğu işlemleri kapsar. Katma Değer 

Vergisi gibi üçüncü kişiler adına tahsil edilen tutar­

lar işletmeye ekonomik fayda sağlamadığı gibi öz­

sermaye de artışa da neden olmazlar. Bu nedenle 

bu tutarların ayrı olarak muhasebeleştirilmesi gerek­

mektedir (391 Hesaplanan KDV gibi). 

Gelir unsurları; mal ve hizmet satışı, faiz, ternet­

tü ve hakların başkaları tarafından kullanılması so­

nucunda oluşur ve bu hasılat (fatura bedelleri) işlet­

meler tarafından muhasebeleştirilir . 
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Gelirlerin Tek Düzen Hesap Planında belirlenen 

kalemleri aşağıdaki gibidir. 

60 Brüt Satışlar (Mal ve Hizmet) 

600 Yurtiçi Satışlar 

601 Yurtdışı Satışlar 

602 Diğer Gelirler 

64 Diğer Faaliyetlerden Doğan Olağan Gelir ve 

Karlar 

640 iştiraklerden Temettü Gelirleri 

641 Bağlı Ortaklı klardan Temettü Gelirleri 

642 Faiz Gelirleri 

643 Komisyon Gelirleri 

645 Menkul Kıymet Satış Karları 

649 Faaliyetle ilgili Diğer Gelir ve Karlar 

Olağan işlemler ve olaylar sonucu elde edilen 

gelirler ve karların muhasebeleştirilme yöntemlerin­

de en önemli husus gelirin ne zaman tahakkuk etti­

rileceğinin belirlenmesidir. Gelir, işletmenin gele­

cekte ekonomik yararlar sağlayacağı belirlendiğinde 

ve bu yararlar güvenilir biçimde ölçülebildiğinde ta­

hakkuk ettirilecektir. Örneğin ı.OOO-YTL'Iik dövizli 

bir alacağın dönem içinde 1 . ı 00-YTL olarak tahsi 1 

edilmesi halinde 1 00-YTL' Iik fark işletme açısından 
tahakkuk ertirilecek bir gelir unsurudur. Ancak bu 

alacak tahsil edilmeyip dönem sonundaki değeri 

1.100- olsa idi 100- YTL' Iik kur farkı geliri olarak 

dikkate alı nmayacaktı r.
1 

lll- Gelirin Ölçülmesi 

Gelirler, tahsil edilen (alınan) veya tahsil edile­

cek varlıkların (bedel) gerçeğe uygun değeri (makul 

değer)
2 

ile ölçülür. 

Bir işleme ilişkin gelir tutarı, işletme ile alıcı ara­

sında yapılan sözleşmeye göre belirlenir. Bu tutar­

dan işletme tarafından yapılan miktar, tutar ve tica-

ri ıskontolar indirildikten sonra gerçeğe uygun değer 

saptanır. Bu değer işletmenin net satışlarını ifade 

eder. 

Örneğin; Bilgisayar ticareti ile uğraşan iş letme; 

1 O adet bilgisayar alana bir adet bilgisayar bedava 

vermektedir. Bilgisayarın satış fiyatı 1.200-YTL, ma­

liyeti 800-YTL'dir. 

_______ / ______ _ 
700 KASA 

6 7 7 SATIŞ ISKONTOLARI 

600 YURTIÇI SATIŞLAR 

ı 0.800 

1.200 

12.000 

_______ / -------
621 SATILAN TiCARI MALLAR MALIYETI 

7 53 TiCARI MALLAR 

8.800 

8.800 

_______ / ___________ _ 
işlem sonucu gelirin karşılığı nakit veya nakit 

benzerlerinden oluşur. Gelir tutarı da alınan veya 

alınacak nakit veya nakit benzeri tutar olur. Ancak 

nakit veya nakit benzerlerinin tahsilatının ertelendi­

ği durumlarda satış bedelinin gerçeğe uygun değeri 

tahsil edilen veya edilecek olan nakdin nominal de­

ğerinden daha az olabilir. Örneğin, satıcı satış bede­

li kapsamında alıcıya faizsiz bir kredi sağlamış veya 

piyasa faiz oranından düşük oranlı bir bono almış 

olabilir. Eğer anlaşma bir finansman işlemi niteliği 

taşıyorsa, bedelin gerçeğe uygun değeri alacakların 
bugünkü değerine indirgenmesi suretiyle bulunur. 

Alacakların bugünkü değerinin belirlenmesinde; 

kredi kuruluşlarının benzer mali araçlar için geçerli 

olan faiz oranı veya mali aracın nominal değerini il­

gili mal veya hizmetin peşin satış fiyatına indirgeyen 

faiz oranı kullanılır. 

Gerçeğe uygun değer ile bedelin nominal tutarı 

arasındaki fark faiz geliri olarak tanımlanarak ilgili 

dönemlere yansıtılır. Ancak bu ifade vergi mevzua­

tı ile birlikte değerlendirildiğinde satış anında dü­

zenlenen faturanın mal veya hizmetin fiyatı içinde­

ki vade farklarınıda içermesi gerekmektedir. Başka 

' Bakınız. Kur Değişim Etkilerinin muhasebeleştirilmesine ilişkin Muhasebe Standardı ve Xl/25 Tebliğ 14. Kısım. 

' Seri Xl No:25 Tebliğde Makul Değer olarak ifade edilmiştir. Karşılıklı pazarlık ortamında bilgili bir alıcı ile bilgili bir satıcı arasın­
da bir varlığın el değiştirmesi veya bir borcun ödenmesi durumunda ortaya çıkması gereken tutardır. 
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bir ifade ile vade farklarının ayrıştırılması ve gelecek 

ayiara ait gelirler arasında gösterilmesi sözkonusu 

değildir. 

Örneğin; bedeli üç taksitte ödenmek üzere 1 şu­

bat tarihinde satılan malın peşin satış fiyatı 800YTL, 

üç ay vadeli fiyatı ise 1.020 YTL'dir. Malın fiyatı ile 

vadeli fiyatı arasındaki 220YTL'lik fark satışlar ara­

sında gösterilmemeli faiz geliri olarak kayıtlanmalı­

dır. Yani satışlar hesabına peşin fiyat kaydedilmeli, 

vade farkı geliri ise gerçekleştiği dönemde faiz geli­

ri olarak kayıtlara alınmalıdır. 

Satış kaydı 

Ol ŞUBAT 

120 ALlClLAR 

600 YURTIÇI SA Tl Ş LAR 

1.020 

800 

380 GELEÇEK A YLARA AIT GELIRLER 220 

_______ / -------
Şatış sonrası ay sonu kaydı 

ŞUBAT SONU 

100 KASA 340 

120 ALlClLAR 340 

________ / _______ _ 
3 80 GELEÇEK A YLARA AIT GELIRLER 

642FAIZ GELIRLERI 

80 

80 

_______ ; ______ _ 
Alıcıların vadesinden bir ay önce yani 2. ve 3. 

taksidin aynı anda ödenmesi halinde yapılacak ka­
yıt; 

________ / --------
]QQ KASA 

380 GELEÇEK A YLARA AIT GELIRLER 

7 20 ALlClLAR 

260 

80 

340 

_______ / ______ _ 
Bir mal veya hizmetin, benzer özelliklere ve de­

ğere sahip başka mal veya hizmet ile değiştirilmesi 

halinde gelir doğmaz. Farklı mallar veya hizmetlerin 

takas edilmesi halinde ise gelir doğuran bir olay ve­

ya işlem meydana gelir. Böyle olunca gelir, transfer 

edilen nakit ve nakit benzerlerini de kapsamak üze-

re elde edilen mal veya hizmetin gerçeğe uygun de­

ğeri ile değerlenir. Elde edilen mal veya hizmetin 

gerçeğe uygun değerinin güvenilir olarak belirlene­

mediği durumlarda gelir, ödenen nakit ve nakit ben­

zerlerini de kapsamak üzere verilen mal veya hiz­

metin gerçeğe uygun değeri olarak değerlenir. 

IV- Gelirin Unsurları 

Brüt satışlar, mal ve hizmet satışlarından oluşur . 

Mal satışları; ticari mal, mamuller ve diğer stok ka­

lemlerine ilişkin satış gelirlerini içerir. 

Hizmet satışları, belli bir zaman süresi ile sözleş­

meye bağlanmış hizmetlerin yapılmasından kaynak­

lanan gelirlerdir. Bu süre, bir muhasebe dönemi ka­

dar veya bu dönemden uzun veya kısa olabilir. Ge­

lir tablosunda yer alan hizmet gelirleri, tablonun ait 

olduğu dönemle ilgili olmalıdır . 

Gelir olarak tanımlanan diğer olağan gelir ve kar 

unsurları ; işletmenin esas faaliyeti dışında iştirakler­

den, bağlı ortaklıklardan ve diğer sermaye yatırımla­

rından elde edilen temettü gelirleri, faiz gelirleri, ki­

ra gelirleri, kambiyo karları, menkul kıymet satış 

karları gibi kalemleri kapsar. 

Tek düzen hesap planında gelir unsuru ile ilişki 

kurulan aşağıdaki kalemler kullanılmaktadır. 

1- Mal Satışları 

Mal satışlarının gelir olarak kaydedilebilmesi için 

aşağıdaki şartların mevcut olması gerekir. Ancak bu 
durumda mal satışlarından doğan gelir tahakkuk et­

miş sayılır. 

a) işletme alıcıya malın mülkiyeti ile ilgili önem­

li riskleri ve yararları devretmiştir, 

b) işletme mülkiyetle ilgili yönetim hakkını ve 

satılan mallar üzerindeki etkili kontrolünü sürdür­

memektedir, 

c) Gelir tutarı güvenilir olarak belirlenebilmektedir, 

d) işleme ilişkin ekonomik yararlardan işletme­

nin yararlanması söz konusudur (Örneğin peşin sa­

tışlarda nakit, senetli satışlarda senetierin cirosu ve­

ya ıskonto ettirilerek nakde çevrilmesi), 

35 



savı : 86 • kasım 2006 MAKALELER 
vergi 

raporu 
e) işleme ilişkin oluşan veya oluşacak maliyetler 

güvenilir olarak belirlenebilmektedir. 

Bir işletmede perakende sat ı şlarda sahiplikle ilgi­

li risk ve yararlar, özel bir düzenleme veya sözleş­

me yoksa satışı n gerçekleşmesi ile alıcıya geçer. Ço­

ğu zaman risk ve kullanım hakkı ile mülkiyet ve zil­

yetliğin devri aynı anda olabilir (Mülkiyetin muhafa­

zası kaydıyla satış gibi). Bazı durumlarda ise, risk ve 

kullanım hakkının devredilmesiyle mülkiyet ve zil­

yetliğin devri farklı zamanda olabilir. Eğer işletme, 

mülkiyet hakkından kaynaklanan önemli riskleri ta­

şımaya devam ediyorsa bu işlem bir satış olarak ka­

bul edilmez ve gelir tahakkuk ettirilmez (Alınan Si­

pariş Avansları gibi). 

Gelir ancak mal ve hizmete ilişkin ekonomik ya­

rarlardan işletmenin yararlanması söz konusu oldu­

ğunda tahakkuk ettirilir. Ancak gelire dahil edilmiş 

bir tutarın tahsil edilebilirliği konusunda belirsizlik 

ortaya çıktığında, tahsil edilemeyecek tutar veya 

tahsil edilebilmesi mümkün görülmeyen tutar baş­

langıçta tahakkuk ettirilmiş gelirin düzeltilmesi yeri­

ne bir gider olarak tahakkuk ettirilir. 

Benzer düzenlemeler tekdüzen hesap plan ı ve 

VUK' un 323 ve 324'üncü maddelerinde yapılmış­

tır. Buna göre kazancın elde edilmesi ve idame etti­

rilmesi ile ilgili olmak şartı ile; 

a) Dava ve icra safhasında bulunan alacaklar 

b) Yapılan protestoya veya yazı ile bir defadan 

fazla istenilmesine rağmen borçlu tarafından öden-

3 - Seneıli ve senetsiz alacaklar için karşı l ık ayrılabilir . 

memiş bulunan dava ve icra takibine değmeyecek 

derecede küçük alacaklar; şüpheli alacak sayılır ve 

bu alacaklar için değerleme gününün tasarruf değe-

rine göre karşılık ayrılabilir.j
4 

Örnek: işletme 16.08 2006 tarihinde 10.000-

YTL'Iik alacağının şüpheli hale geldiğini tespit edi­
yor ve gerekli hukuki işlemlerini tamamlayıp yıl so­

nunda %60'ı için karşılık ayırıyor. Ertesi yıl sulh yo­

luyla alacağının %70'inden vazgeçiyor. 3.000-

YTL'sini tahsil ediyor. Her iki yılda da yapılacak ka­

yıtlar aşağıdaki gibi olacaktır . 

___ __ 76.08.2006 ____ _ 

7 28 ŞüPHELI TICARI ALACAKLAR 

7 20 ALlClLAR 

10.000 

10.000 

___ _ _ 31.12.2006 ------

654 KARŞILIK GIDERLERI 6.000 

129 ŞüPH. TIC. ALAC. KARŞlLiği 6.000 

- - --- 31 .12.2006 -------
690 DöNEM KARl VEYA ZARARI 

654 KARŞILIK GIDERLERI 

6.000 

6.000 
________ / _______ _ 
Ertesi yıl: 

100 KASA 3 .000 

129 ŞüPH. TIC. ALACAKLAR KARŞlLiği 6.000 

681 ÖNCEKI DöNEM GIDER VE ZARARLARI 1.000 

128 ŞüPHELI TIC. ALACAKLAR 10.000 
Bell i bir dönemin satışları, gelirleri ve karları 

bunları elde etmek için yapılan maliyetler, giderler 

ve zararlar ile karşılaştırılmalıdır . Gelirin tahakkuku­

na i l işkin diğer koşullar gerçekleştiğinde, mal ı n yük-

-Vadeli alacaklar (vadesi dolnıanıış) ve teminatlı alacaklar için karşılık ayrılamaz . Teminat sınırlı ise teminat altına alınmayan kısım 

için karşılık ayrılır. 

-ilk yıl karşılık ayrılmazsa diğer yıl karşıl ı k ayrılıp ayrılmayacağı tartışnıalıdır . Genel görüş ayrılanıayacağı yönündedir. 

-Mükellef şüpheli ticari alacakları için karşılık ayırnıayabi l ir. Bu durunıda alacak vergi matrahını etkilenıez. (Alacağ ı n doğduğu iş-

lemde satış tutarı 600'1ü hesaplara kaydedilmiştir). Karşılık ayr ı lması durumunda ise söz konusu karşılık kar/zarar hesabına aktarıla­

cağından vergi avantajı sağlanacaktır . 

- Karşılık ayrılmadan alacak değersiz hale gelirse bu alacak " 689 Diğer Olağandışı Gider ve Zararlar" hesabına aktarılarak kapatı­

l ır. (659 Diğer Olağan Gider ve Zararlar hesabınının da uygulanıada ve muhasebe kitaplarında kullanıldığı görülmekte olup, her iki 

durum da vergi matrahını aynı şekilde etkilemektedir). 
4 334 seri nolu VUK Genel Tebliği, 05 .05.2004 tarih ve 25453 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır . Katma Değer Vergisinden 

kaynaklanan alacak için;VUK'un 323. maddesinde yer alan şartların mevcut olması , yani alacağın ilgili dönemin kayıtlarına girme­

si ve Katma değer vergisi beyannamelerinde beyan edilmesi , 

halinde şüpheli alacak karşılığı ayrıiabilmesi mümkündür 

36 



vergi 
raporu MAKALELER sayı:86 • kasım 2006 

lenmesinden sonra ortaya çıkan garanti dahil diğer 

maliyetierin genelde saptanması mümkündür.
1 

An­

cak giderlerin saptanamadığı durumlarda gelir ta­

hakkuk ettirilmemelidir. Böyle durumlarda malların 

ve hizmetlerin satış tutarı olarak tahsil edilen tutar 

gelir tablosunda yer almalıdır . Aksi halde bu tutarlar 

Gelecek Aylara/Yıllara Ait Gelirler olarak dönem 

sonu bilançosunda yer alır (Peşin tahsil edilen 2 yıl­

lık abonelik bedelinde olduğu gibi) . 

Örneğin; Ol Kasım 2006 tarihinde aylık temizlik 

yapmak üzere X firması ile sözleşme imzalanmış bir 

yıllık hizmet bedeli karşılğı olarak 2.400 YTL tahsil 

edilmiştir . işletme temiz lik malzemesi için 500 YTL 

gider yapmıştır. 

_____ 07.77.2006 ____ _ 

7 00 KASA 2 .400 

380 GELEÇEK A YLARA AIT GELIRLER 2.400 

_ _ ______ ! - -------

_ _ ___ 70.77.2006 ____ _ 

740 HIZMET ÜRETIM MALIYETI 500 

700 KASA 500 

_______ / - - ------

_ _____ 3 7. 7 2.2006-----

622 SATILAN HIZMET MALIYETI 500 

7 4 7 HIZMET ÜRETIM MALIYETI YANSlTMA soo 
__ _____ / - ---- --

___ ___ 3 7. 7 2.2006 ____ _ 

380 GELEÇEK A YLARA AIT GELIRLER 

600 YURTIÇI SATIŞLAR 

400 

400 _______ / -------
2- Hizmet Satışlan 

Verilen hizmete ilişkin gelirin doğruya yakın bi­

çimde tahmin edilebildiği durumlarda, gelir tutarı il­

gili hizmetin bilanço tarihi itibariyle tamamlanma 

yüzdesi esas alınarak tahakkuk ettirilir. Aşağıdaki 

koşullar yerine getirildiğinde, hizmete ilişkin gelirler 

doğruya yakın biçimde tahmin edilebilir: 

a) Gelir tutarının doğruya yakın olarak belirlendi­

ği durumlarda, 

b) Hizmete ilişkin ekonomik yararlardan iş l etme­

nin yararlandığı durumlarda, 

c) Hizmetin tamamlanma yüzdesinin bilanço tari­

hinde doğruya yakın olarak belidendiğ i durumlarda, 

d) Hizmet için yapılan giderlerle, hizmetin ta­

mamlanması için yap ı lacak giderlerin doğruya ya­

kın belidendiği durumlarda . 

Bir hizmetin tamamlanma yüzdesi çeşitli yön­

temlerle hesaplanabilir. işletme, verdiği hizmeti 

doğruya yakın ölçecek olan yöntemi kullanacaktır. 

Hizmetin özelliğine bağlı olarak aşağıdaki yöntem­

ler kullanılabilir : 

a) Hizmetin yapılan kısmına ilişkin veriler, 

b) Verilecek toplam hizmetin bir yüzdesi olarak 

bugüne kadar yapılmış hizmetler 

Örneğin bir yazılım firmasının vereceği eğitim 

hizmetinin 200 saat o lduğunu ve bunun 60 saatinin 

tamamlanmış o l ması halinde, gelir olarak tahakkuk 

ettiri lecek tutar, gelirin 60/200 = %30'u ol a ca ktır . 

c) Hizmetin öngörülen toplam maliyeti içinde 

bugüne kadar yapılmış maliyetierin oranı. 

Örneğin bir nakl iye iş l etmesi 01.01 .2006 tarihin­

de 1 0.000-YTL maliyetli ve 15 .000 YTL gelir elde 

edeceği bir işi yüklenmiştir. Nakliye işi dokuz ayda 

5 Bakınız. Karşılıklara ilişkin Türkiye Muhasebe Standardı ve Xl/25 Tebliğ ı B. Kısım . Örneğin garanti giderl eri i ş letmenin bir parça ­

sı olduğu için 620 Sa tıl a n Mamul Maliyeti veya 760 Pazarlama Sat.Dağ. Gid. Hesa pl arının borç tarafında izlenir. Garanti gideri tü­

keti ci tarafından satıcının verdiği garanti süresi içerisinde kusurlu veya bozuk olduğu bildirilen mamullerin ya onarılmas ı veya tü­

müyle değiştirilmesi nedeniyle katlanılan nıa liyetlerdir . Satış sonrası ma nıullere belirli süreler ile veril en garanti kapsamınd a ortaya 

ç ıkan her tür lü onarım , tamir veya parca değişimine ilişkin giderlerdir. Belli bir süre tamir, bakım ve yenileme garantisi ile yapıla n 

satışl a rda , satı ş sonrası garanti şartları çerçevesinde yapılacak bakım onarım hizmetleri karşılığında ortaya çıkan maliyetlerin , sa tı ş 

bedelinin bir unsuru olarak dikkate alınması gerekmektedir. Uygun yaklaşım 659 Diğe r Olağan G ider ve Zararlar hesabının bir alt 

hesabında izlenmeleridir. Üretim sonrası ortaya çıkmış bir gider görünümünde olmaları do layı s ı y la bu kapsamda değe rl endirileb i­

lirler. 
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yapılacaktır. ilk altı ay sonunda yüklenilen maliyet 

toplamı 6.000-YTL olarak gerçekleşmiştir . Nakliye 

işletmesinin altı ayın geliri olarak sözleşmeye göre 

maliyet mevcut olduğundan tamamlanma yüzdesi 

6.000/10 .000 = %60 olur. Altı aylık dönem sonun­

da toplam sözleşme gelirinin %60' ı oranında gelir 

tahakkuk ettirilerek elde edilen karın raporlanması 

sağlanmalıdır . işin sonunda 15.000- YTL bedel tah­

sil edileceğinden ; 15.000 x 0,60 = 9.000-YTL gelir 

tahakkuk ettirilecek ve kar ise 

9.000-6.000 = 3.000- YTL olarak raporlanacaktır . 

Bugüne kadar yapılmış veya yapılacak olan ma­

liyetler içine yalnız bugüne kadar tamamlanmış hiz­

metleri yansıtan maliyetler dahil edilmelidir. Hiz­

metin tahmini toplam maliyetleri içine yalnızca ya­

pılan veya yapılacak hizmetleri yansıtan maliyetler 

dahil edilecektir. 

Peşin ödemeler ve müşterilerden alınan avanslar 

genellikle gerçekleşmiş hizmetleri yansıtmaz . 

Verilen hizmete ilişkin gelirin doğruya yakın tah­

min edilemediği durumlarda, gelir yalnızca tahak­

kuk etmiş ve karşılığında bir gelir yaratabilecek gi­

derler boyutunda tahakkuk ettirilir. 

Hizmet satışlarına ilişkin bu açıklamalar genel 

kabul görmüş muhasebe standartları çerçevesindeki 

düzenlemelerdir. Günümüz muhasebe uygulamala­

rı ve vergi mevzuatı açısından böyle bir muhasebe­

leştirme ve mali tablolarda sunum yapılmamaktadır . 

Hizmet karşılığı tahsil edilen bedel karşılığı (Fatura 

düzenlenmesi) o güne kadar katlanılmış maliyetie­

rin muhasebeleştirilmesi yapıldıktan sonra, oluşan 

kar mali tablolarda sunulmaktadır. 

Örnek: MSUGT kapsamında 7/A seçeneğini kul­

lanan hizmet işletmesinin dönem sonu itibariyle 

maliyet hesaplarının bakiyeleri aşağıdaki gibidir. 
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740 Hizmet Üretim Maliyeti 

750 Araştırma ve Geliştirme Gid. 

760 Paz . Satış ve Dağıtım Gid. 

770 Genel Yönetim Giderleri 

200 .000 

40 .000 

50.000 

50.000 

_______ / --------

622 SATILAN HIZMET M ALIYETI 

630 AR-CE GIDERLERI 

63 7 PAZ. SAT. VE DAğ. CID. 

632 GENEL YöNETIM C/0. 

200.000 

40.000 

50 .000 

50.000 

747 HIZM. ÜRETIM MAL. YANS. H. 200 .000 

757 AR-CE CID. YANS. H. 40.000 

76 7 PAZ. SAT. VE DAğ. C. YANS. H. 50.000 

777 GENEL YöNETIM CID. YA NS. H. 50 .000 

_______ / - -------
74 7 HIZM. ÜRETIM M AL. YANS. H . 200.000 

757 AR-CE CID. YANS. H. 40.000 

76 7 PAZ. SAT. VE DAğ. C. YANS. H. 50 .000 

777 GENEL Yö NETIM CID. YANS. H. 50 .000 

740HIZM. ÜRETIM M AL. 200 .000 

750 AR-CE CID. 40 .000 

760 PAZ. SAT. VE DAğ. C. 50.000 

7 7 0 GENEL YöNETIM CID. 50.000 

1 
690 D öNEM KARl VEYA ZARARI 340 .000 

622 SATILAN HIZMET M ALIYETI 200 .000 

630 AR-CE GIDERLERI 40.000 

637 PAZ. SAT. VE DAğ. CID. 50.000 

632 GENEL YöNETIM CIO. 50.000 

_______ / --------
Tahsil edilen hizmet bedeli 400.000-YTL ise, 

_______ / -------
600 YURTIÇI SATlŞLAR. 400.000 

690 D ö NEM KARl VEYA ZARARI 400.000 

_______ / -------
Yukarıdaki örnekten de görüleceği üzere oluşan 

maliyetlere sadece bugüne kadar tamamlanmış hiz­

metleri yansıtan maliyetleri dahil edilmemiş tüm 

maliyetler mali tablolara yansıtılarak kar raporlan­

mıştır . 



vergi 
raporu MAKALELER sayı:86 • kasım 2006 

3-Faizler, Haklara ilişkin Gelirler ve TemettiHer 

işletmelerin faiz, haklar ve temettü getiren vaı-lık­

larının diğer işletmeler ve kişiler tarafından kullanıl­

masından kaynaklanan gelirleri, 

- işlemle ilgili ekonomik faydalardan işletmelerin 

yararlanması , 

-Gelir tutarının doğruya yakın belirlenmesi şart­

larıyla, bu gelirler tahakkuk ettirilerek mali tablola­

ra alınırlar. 

a) Faizlerin tahakkukunda raporlama dönemin­

deki kullanılma süreleri esas alınır . 

Örneğin X Ltd. Şti.nin elinde 2006 yılında 

60.000-YTL tutarında yılda bir kez %40 faiz ödeme-

Dövize Endeksli Tahvil in Değerlemesi: 

Ku ı· Farkı Hesaplaması : 

20.000 $ x 1-YTL = 20.000-YTL 

20.000 $ x 1 ,5-YTL = 30.000- YTL 

Kur Farkı = 1 0.000-YTL 

$ Endeksli tahvil faiz geliri: 

15.06.2006 

31.12.2006 

199 gün faiz işlemi ş 

20.000 $ x199 x 15 =1635 $ x 1 ,5= 2.452,5 YTL 

36.500 

Bu değerlemeye ilişkin yevmiye kaydı ise aşağ ı-

li özel kesim tahvili bulunmakta olup, en son faiz daki gibi olacaktır. 
01.09 .2006 tarihinde alınmıştır. Ayrıca işletme port- 37.12.2006 _____ _ 

föyünde dövize endeksli %15 faizi i 20.000YTL de­

ğerinde (Tahvilin değeri 20.000 dolardır. 1 Dolar= 

1-YTL) özel kesim tahvil i bulunmaktadır. Döviz cin­

sinden özel kesim tahvili ile ilgili olarak da yılda bir 

kez faiz ödemesi yapılmakta olup en son faiz öde­

mesi 15.06.2006 'te alınmıştır. (Dönem sonu döviz 

kuru 1 Dolar= 1 ,5-YTL) 

işletmenin elinde bulunan YTL ve döviz cinsin­

den özel kesim tahvillerinin dönem sonunda 

(31.12 .2006 tarihinde) değedemesi ve muhasebe 

kayıtları TL cinsinden olan Tahvilin Değerlemesi : 

01 .09.2006 son faiz ödemesi · 

01 .09.2007 gelecek faiz ödemesi 

31 .12.2006'de 122 gün faiz işlemiş 

60.000 x 122 x 40 = 8.021 ,917 (122 günlük işleyen faiz) 

36.500 

Bu değerlemeye ilişkin yevmiye kaydı ise aşağı­

daki gibi olacaktır. 

------ 31 . 7 2 .2006 ------

181 GELIR TAHAKKUKLARI 8.021 

642 FAIZ GELIRLERI 8.021 

_______ / -------

lll Ö ZEL KESIM T AHVIL, SENET VE BONOLAR I 10.000 . 

181 GELIR TAHAKKUKLARI 2.452, 5 

646 KAMBIYO KARLARI 10.000 

642 FAIZ GELIRLERI 2.452,5 

_______ / -------
5228 sayılı Kanunla yapılan değişiklik öncesinde 

bankada açtırdan vadeli mevduatın vadesi dolma­

dan bilanço günü gelirse; hesabın açıldığı tarihten 

bilanço gününe kadar geçen günlerin faizi , dönem­

sellik ilkesi gereği işletme tarafından hesaplanarak 

faiz gelirlerine dahil ediliyordu. 5228 sayılı Kanun­

la 01.01 .2004 tarihinden itibaren geçerli olmak 

üzere Vergi Usul Kanunu ' nun 281 . maddesinde yer 

alan "Alacaklar mukayyet değeriyle değerlenir . " 

ibaresine "Mevduat veya kredi sözleşmelerine müs­

tenit alacaklar değerleme gününe kadar hesaplana­

cak faizleriyle birlikte dikkate alimr'' hükmü eklen­

miştir. Dolayısıyla 5228 sayılı Kanunla vadeli mevdu­

atların hesabın açıldığı tarihten değerleme gününe 

kadar geçen günlerin faizinin hesaplanarak faiz ge­

lirlerine dahil edileceği madde metnine işlenmiştir. 

Bu işlemde hesaplanan faiz henüz nakden veya 

hesaben istenebilir durumda olmadığından Banka­

lar hesabı borçlandırılamaz. Hesaplanan faiz "181 
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GELiR TAHAKKUKLARI" hesabının borcu karşılı­

ğında "642 FAiZ GELiRLERi" hesabına alınır. 

Muhasebeleştirme işlemini vergi mevzuatı kap­

sanıında değerlendirdiğinıizde uyunılaştırnıanın 

sağiandığı anlaşılmaktadır. 

Tahakkuk etmiş ancak henüz ödenmemiş faizi 

içeren bir menkul kıymet alındığında, izleyen faiz 

tahsilatı, edinme öncesi ve sonrası dönemlere tahsis 

edilerek yalnızca edinme sonrasına ait kısmı gelir 

kaydedilir. 

Örneğin; işletme nominal değeri 60 .000 YTL 

olan ve 01 .08.2005 ihraç tarihli X A.Ş.tahvillerini 

31.03 .2006 tarihinde 84.000YTL'Iik çek vererek sa­

tın almış, 01.08.2006 tarihinde ise 36.000 YTL faiz 

tahsilatı yapmıştır . 

Satın alma kaydı. 

----- 31 .03.2006-----
111 ÖZEL KESIM TAHVIL, SENET VE BONOLARI 60.000 

198 DiğER ÇEŞITLI DÖNEN VARLIKLAR 

1 03VERILEN ÇEKLER VE ÖDEME EMIRLERI 

24.000 

84.000 

_______ / ______ _ 
Aylık faiz tahakkukları (Nisan, Mayıs, Haziran ve 

Temmuz) 

___ 01 .04.2006-31.07.2006 ----

181 GELIR TAHAKKUKLARI 3.000 

642 FAIZ GELIRLERI 3.000 

_______ / - - ------

Faiz tahsilatının kaydı 

----- 01 .08.2006 ------

102 BANKALAR 36.000 

198 DiğER ÇEŞITLI DÖNEN VARLIKLAR 24.000 

181 GELIR TAHAKKUKLARI 12.000 

_______ / --------
b) Haklardan doğan gelirlerin raporlama döne­

nıine ilişkin tutarları sözleşme koşullarına göre ta­

hakkuk ettirilir. Haklar; imtiyaz, patent,lisans, ticari 
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marka ve unvan gibi bir bedel ödenerek elde edilen 

bazı hukuki tasarruflar ile kamu otoritelerinin işlet­

meye belirli alanlarda tanıdığı kullanma, yararlan­

ma gibi yetkiler dolayısıyla yapılan harcamalar so­

nucu meydana gelen varlıklardır. Örneğin bir yazı­

lını firmasının ürettiği yazılırnın satışından elde edi­

len gelir aşağıdaki şekilde kaydedilmesi gerekmek­

tedir . Ancak, anlaşmanın özelliğine göre gelirin sap­

tanmasında diğer esaslar da uygulanabilir. 

_______ ! ______ _ 

100 KASAXXX 

600 YURTIÇI SATIŞLAR XXX 

_______ ! - ------
c) Temettüler, ortakların kar payları genel kurul 

tarafından onaylandığında tahakkuk eder. 

Örneğin: sahibi olduğumuz hisse senetleri dola­

yısıyla 3.000 YTL kar payı kuponlarının ilgili şirkete 

tahsil için gönderildiği aracı kurum tarafından bildi­

rilmiştir .. 

Hisse senetlerinin temettü kaydı. 

______ 31.05.2006. ____ _ 

108 HAZlR DEğERLER 3.000 

640 IŞTIRAKLERDEN TEMETTÜ GELIRLERI 3.000 

_______ ! -------

Örneğin üzerinde 16.000 YTL net gelir bulunan 

hisse senetlerinin 25.03.2006 tarihinde 56 .000 YTL 

karşılığı banka aracılığı ile satın alınması durumun­

da kayıt aşağıdaki şekilde olacaktır. 

Edinme öncesi net geliri ilan edilmiş hisse sene­

di temettüleri bu menkul kıymetlerin alış maliyetin­

den indirilir. 

______ 01.08.2006 _____ _ 

108 HAZlR DEğERLER 

110 HISSE SENETLERI 

1 028ANKALAR 

16.000 

40 .000 

56.000 _______ / -------
V- SONUÇ 

Uluslararası Muhasebe Standartlarının gelişmesi 

paralelinde Türkiye'de yapılan düzenlemelerle sa-
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tışlar ve diğer olağan gelir ve karların nasıl muhase­

beleştirilmesi gerektiği konusunda standartiaşma 

sağlanmıştır. Bu gelişmenin vergi mevzuatı ile ilişki­

si dikkate alındığında satış anında mal veya hizme­

tin fiyatı içinde yer alan vade farklarının ayrıştı rı lma­

sı ve gelecek ayiara ait gelirler arasında gösterilme­

sine ilişkin düzenleme ve hizmet satışlarında ta­

mamlanma yüzdesi yöntemi uygulaması dışında 

uyumlu olduğu görülmektedir. 

işletmelerin mali tablolarının hazırlanmasında 

kullanacakları muhasebe politikalarındaki bu stan­

dartiaşma sonucu, farklı kayıtlar yapma zorunluluğu 

veya durumu ortadan kalkmak suretiyle mali tablo­

larının daha açık, karşılaştırılabilir ve güvenilir hale 

gelmeleri sağlanmış olacaktır. 
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